
1 284 208 

Población ocupada

Trabajan en  San José

Región Central Otras regiones del país

Reside y labora en elmismo 
cantón y provincia

59 % 
66 % 

65 % 92 % Región Central

Heredia
Viven en 35 % 

Alajuela
Viven enViven en

Cartago

 711 432 
Otras regiones

Fuente: INEC. Encuesta Continua de Empleo al IV Trimestre 2017.

Población ocupada por posición en el empleo e informalidad

72,2 %   27,8 %    88,0 %    12,0 %

Dependiente

Total

1 557 873

1 995 640

Independiente

 437 767

Fuente: INEC. Encuesta Continua de Empleo al IV Trimestre 2017.

Población ocupada por residencia y lugar de trabajo

Grupo Ocupacional de las personas ocupadas

Montaje y operación 
de instalaciones y máquinas

No 
especificadas

Directivo, profesional,
 científico e intelectual

Ventas en locales  y prestación 
de servicios directos a personas

Técnico, profesional medio 
y apoyo administrativo

26,6 %

22,3 %

17,5 %

13,9 %

10,8 %

8,1 %

0,8 %

Agropecuario y agrícola, artesanal, construcción, 
mecánica y  manufacturas calificadas

Ocupaciones 
elementales 

Fuente: INEC. Encuesta Continua de Empleo al IV Trimestre 2017.

Tasa de desempleo abierto por grupos de edades 
al cuarto trimestre del 2017

Total
nacional

  9,3

   15 a 24    25 a 34    35 a 44    45 a 59    60 o más

24,6 10,6 5,8 4,6 2,4

Fuente: INEC.Encuesta Continua de Empleo al IV Trimestre 2017.

Encuesta Continua de Empleo 
al IV Trimestre 2017

Cifras del Mercado Laboral Costarricense

   42,2

   37,0

   12,3

  42,5

   10,4

   51,7

9,3

8,0

41,0

   71,7

   66,3

   7,5

   40,3

   6,8

Tasa neta de participación

Tasa de ocupación

Tasa de desempleo abierto

Porcentaje de ocupados 
con subempleo

Porcentaje con
 empleo informal 

Principales indicadores del mercado laboral por sexo 

   57,0

 73 % 

Viven y trabajan en la 
misma provincia de residencia

Región Central: San José

San José


